
 

REGIONE PIEMONTE BU47 19/11/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 12 novembre 2020, n. 633 
PSR 2014-2020, Op. 1.2.1 - Realizzazione di video infografiche animate e di una brochure. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016. 
CONCESSIONE   PROROGA TERMINI ESECUZIONE CONTRATTO.  
 

 

ATTO DD 633/A1614A/2020 DEL 12/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020, Op. 1.2.1 - Realizzazione di video infografiche animate e di una 
brochure. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a) D.lgs. 50/2016. 
CONCESSIONE PROROGA TERMINI ESECUZIONE CONTRATTO. 
 

 
Premesso 
- che con determinazione n. 560 del 20 ottobre 2020: 
• è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dal Settore Foreste per l’ideazione e realizzazione 

di n. 5 video con immagine infografiche animate su azioni di gestione forestale in grado di 
tutelare il suolo, oltre alla progettazione, impostazione e stampa di 5000 brochure su tematiche 
forestali, dell’importo complessivo di euro € 17.500,00 di cui € 3.155,74 per I.V.A. - CIG 
ZD12DB793B; 

• è stato approvato lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della P.A. “Stipula 
TrattativaDiretta_1373816_816385” generato in data 11/09/2020; 

• è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’impiego 
del MePa, alla Ditta SETTEVENTI s.n.c. di Rossotto, Camoletto e Bessone con sede in Torino 
(TO) - Lungo Dora Firenze n° 127 - CAP 10153, C.F. 09147310016 - P.I. 09147310016, per 
l’importo complessivo di € 17.500,00 o.f.c.; 

 
- che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio di cui sopra è avvenuta in modalità 
elettronica e a decorrere dalla data di sottoscrizione le attività dovranno concludersi entro il 16 
novembre 2020; 
 
preso atto che con PEC ricevuta il 09/11/2020 (Prot. n° 00107107/2020), l’anzidetta ditta 
esecutrice ha richiesto una proroga del sopracitato termine di consegna di giorni 20 (venti) a causa 
della riorganizzazione del lavoro dovute a motivo di casi di contagio covid tra il personale; 
atteso che la richiesta di proroga è pervenuta in anticipo rispetto alla scadenza del termine 
contrattuale in ossequio all’art. 107 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

 
visto che le circostanze speciali e imprevedibili sono risultanti da “cause di forza maggiore“ 
direttamente connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed essendo state accertate 
queste, esse legittimano la stazione appaltante a concedere ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del D.Lg. 76/2020 (decreto semplificazioni), del D.M. n.49 del 7 marzo 2018 e 
ai sensi della normativa emergenziale attualmente in essere, la proroga e pertanto la nuova scadenza 
viene fissata al 07 dicembre 2020; 
Garantita la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i. 

• D.Lg. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" 

• D.M. n. 49 del 7 marzo 2018 "Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione" 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. 

• legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• pubblicazione del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2020 -2022 
approvato con D.G.R. n. 37 - 1051 del 21.02.2020 

• i decreti del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e il decreto 
legge 7 ottobre 2020, n. 125 con cui è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili ed i relativi provvedimenti attuativi; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di prendere atto della PEC ricevuta iil 09/11/2020 (Prot. n° 00107107/2020), con la quale la ditta 
SETTEVENTI s.n.c. di Rossotto, Camoletto e Bessone - P.I. 09147310016, esecutrice del servizio 
descritto in premessa ha richiesto una proroga dei termine di contratto “Stipula 
TrattativaDiretta_1373816_816385” di giorni 20 (venti) a causa della riorganizzazione del lavoro 



 

dovute a motivo di casi di contagio covid tra il personale; 
 
di considerare valide le motivazioni dell’appaltatore in premessa riportate, concedendo la proroga 
richiesta e fissando la nuova scadenza di consegna al 07 dicembre 2020; 
 
di dare atto che detto maggior tempo concesso non comporta alcuna modifica e/o variazione 
dell'importo contrattuale di complessivi di € 17.500,00 o.f.c.; 
di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta SETTEVENTI s.n.c. di Rossotto, 
Camoletto e Bessone con sede in Torino (TO) - Lungo Dora Firenze n° 127 - CAP 10153, C.F. 
09147310016 - P.I. 09147310016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del d.lgs. 104/ 2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


